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 روسیه دروازه صادرات 
را برای ایران باز می کند؟

آرمان ملی: دبیر کنفدراسیون صادرات ایران 
گفت: وقتی دنیا روسیه را تحریم می کند، بخشی از 
آن می تواند برای ما تبدیل به بازار شود یعنی بتوانیم 
رشد صادرات داشته باشیم یا از محل کالاهایی که 
تاکنون به این کشور صادر نمی کردیم و از طریق تهاتر 
بخشی از نیاز ها را تامین کنیم. با توجه به ظرفیت 
موجود بین ایران و روسیه و بزرگی و جمعیت این 
کشور مقدار ناچیز صادرات ما به روسیه اصلا قابل 
قبول نیست و می توانیم از این فرصت برای افزایش 
صادرات به این کشور استفاده کنیم. جمشید نفر در 
مورد وضعیت تجاری ایران در سال پیش رو اظهار 
کرد: موفقیت  سیاست های تجاری هر کشور منوط به 
تصمیمات درست حاکمیت آن کشور است. در واقع 
این سیاست ها تنها به معنای حمایت نیست، بلکه باید 
حمایت های درست انجام گیرد. گاهی حمایت ها نه 
تنها درست نیست بلکه می تواند مضر باشد، کما اینکه 
در خودروسازی با حمایت های غلط نتوانستیم یک 
صنعت خودروسازی قوی داشته باشیم. وی افزود: 
یکی از مهم ترین فاکتورها در تصمیم گیری درست 
مشورت با ذی نفعان درگیر است. خوشبختانه در 
دولت فعلی وزرا سعی می کنند در تصمیم سازی ها، 
بخش خصوصی را نیز مشارکت دهند تا تصمیمی که 
گرفته می شود درست و صحیح باشد. نفر اضافه کرد: 
آنچه در تجارت خارجی ایران تاثیرگذار است، اینکه 
قیمت تمام شده کالای ما باید قابل رقابت در بازارهای 
جهانی باشد. همچنین کالاهای وارداتی باید از نظر 
قیمت  تمام شده فاصله زیادی با کالاهای تولیدی در 
داخل داشته باشند تا به نفع بازار کشور باشد و به جای 
هزینه کرد ظرفیت تولیدی کشور در کالاهایی که 
تولید در آنها مفید نیست در بخش های دیگر متمرکز 
شویم و بتوانیم مزیت ها و ظرفیت هایی بسازیم که 
صادرات خود را افزایش دهیم. دبیر کنفدراسیون 
صادرات ایران در پاسخ به سوالی در مورد وضعیت 
تجاری ایران در صورت به نتیجه رسیدن مذاکرات 
احیای برجام گفت: اگر احیای برجام یه نتیجه برسد 
بسیاری از غل و زنجیرها برداشته می شود ولی باید 
دقت کنیم که وقتی مثل دوره آقای احمدی نژاد 
دلارهای نفتی وارد کشور شد، آنها را عاقلانه هزینه 
کنیم و بیشتر در زمینه زیرساخت ها به کار گیریم نه 
اینکه به سمت ارزپاشی و ایجاد فساد و رانت برویم. 
وی همچنین با اشاره به جنگ اوکراین و روسیه 
بیان کرد: جنگ اوکراین و روسیه اتفاق بزرگی است 
که دنیا را تکان داده و روی بورس های بین المللی 
تاثیرگذار بوده است. این اتفاق برای کشور ما نیز با 
توجه به نزدیکی به منطقه بحران، می تواند آسیب ها 
و فرصت های فوق العاده ای ایجاد کند. باید مواظب 
باشیم که از فرصت های آن استفاده کنیم، کاری که 
بعد از فروپاشی اتحادیه جماهیر شوروی نتوانستیم 
انجام دهیم. وی در اینباره توضیح داد: وقتی دنیا 
روسیه را تحریم می کند، بخشی از آن می تواند برای 
ما تبدیل به بازار شود یعنی بتوانیم رشد صادرات 
داشته باشیم یا از محل کالاهایی که تاکنون به این 
کشور صادر نمی کردیم و از طریق تهاتر بخشی از 
نیاز ها را تامین کنیم. با توجه به ظرفیت موجود بین 
ایران و روسیه و بزرگی و جمعیت این کشور مقدار 
ناچیز صادرات ما به این کشور اصلا قابل قبول نیست 
و می توانیم از این فرصت برای افزایش صادرات به این 

کشور استفاده کنیم. 

بـــررسی

 مازاد تولید تخم مرغ 
و پایین نیامدن قیمت 

آرمان ملی: رئیس هیات مدیره اتحادیه سراسری 
مرغداران تخمگذار با بیان اینکه کشور با مازاد تولید 
تخم مرغ روبه روست و کمبودی در این زمینه نداریم، 
گفت: قیمت هر شانه ۳۰ تایی تخم مرغ فله به مبلغی 
بیش از ۴۳ هزارتومان گران فروشی است. حمیدرضا 
کاشانی درخصوص افزایش قیمت هر شانه فله ۳۰ تایی 
تخم مرغ در بازار به قیمت هایی بین ۵۰ تا ۵۵ هزار 
تومان افزود: اکنون در بهترین شرایط تولید تخم مرغ 
کشور قرار داریم، به طوری که تقریباً بین ۵ تا ۱۰ درصد 
مازاد تولید را نشان می دهد. رئیس هیات مدیره اتحادیه 
سراسری مرغداران تخمگذار اظهار داشت: جوجه ریزی 
نیمه دوم امسال نسبت به سال گذشته )۱۳۹۹( دو 
برابر بوده است. بنابراین ما از ۱۰ روز دیگر حتی در 
صورت رفع ممنوعیت صادرات با مازاد تولید روبه رو 
خواهیم شد و باید منتظر افت قیمت ها و ضرر هنگفت 
مرغداران باشیم. کاشانی تصریح کرد: قیمت تخم مرغ 
اکنون درب واحدهای مرغداری ۳۸ هزار تومان است. 
بنابراین باید با قیمت مصوب ۴۳ هزارتومان در میادین 
میوه و تره بار، فروشگاه های زنجیره ای و خرده فروشی ها 
عرضه شود. رئیس هیات مدیره اتحادیه سراسری 
مرغداران تخمگذار علت افزایش قیمت این محصول 
در بازار دو موضوع افزایش تقاضا شیرینی فروشی ها 
در شب عید و بلاتکلیفی نرخ ارز دانست و گفت: با 
وجود وفور تخم مرغ در کشور، هرساله در شب عید و 
ایام نوروز با افزایش تقاضا شیرینی فروشی ها روبه رو 
می شویم بنابراین این امر بی تأثیر در بازار تخم مرغ 
نیست. وی اضافه کرد: البته پیش از این تخم مرغ مورد 
نیاز این بخش تأمین و ذخیره سازی شده بود. کاشانی 
یکی دیگر از علل افزایش قیمت تخم مرغ در بازار را 
بلاتکلیفی نرخ ارز ۴۲۰۰ تومانی عنوان کرد و افزود: 
به طور مجدد بحث آزادسازی نرخ ارز در کشور مطرح 
شده بنابراین دلالان با تاخت و تاز در این بازار و احتکار 
محصولات به امید فروش دو تا چهار برابری تخم مرغ 
در ۱۰ روز تا یک ماه آینده بازار این محصول را متلاطم 
کرده اند. وی اظهار داشت: با مطرح شدن حذف ارز 
۴۲۰۰ تومانی عده ای دلال به جای خرید یک نیسان 
تخم مرغ، ۱۰ خاور از این محصول را خریداری می کنند 
تا بتواند ۱۰ روز تا یک ماه آینده این محصولات را به 
چند برابر قیمت بفروشند که همین احتکار و کاهش 

عرضه به بازار موجب به هم ریختگی می شود. 

بــــازار

آرمان ملی: در تاریـــخ ۱۴ اسفند ماه 
گزارشی تحت عنوان ترجیــح »چاپلوسان« 
به »نخبگان«؛ - لااقل اجازه اظهارنظر 
بدهید منتشر شده بود کــه در گفت وگویی 
با فرشاد مومنی اقتصاددان سیاست های 
دولت در پسابرجام مورد نقد و بررسی قرار 
گرفته بود. در این گزارش این کارشناس 
اقتصادی معتقد بود: »شیوه حکمرانی کنونی 
تا زمانی که تغییر نکند، ایران روی آرامش 
و اعتلابخشی پیدا نخواهد کرد. این چیزی 
است که از طریق میدان دادن به بحث های 
کارشناسی و عالمانه و به حاشیه رفتن سفله ها 
و چاپلوس ها و فاسدها امکان پذیر می شود و 
این جزو بدیهیات اولیه عقلی است. تا زمانی که 
عزیزان به این نکته توجه نکنند ما گرفتاریم. 
بزرگ ترین بازنده این شیوه قاعده گذاری خود 
دولت است که از نظر مالی در حال تجربه یک 
شرایط خطرناک است« حال سازمان برنامه 
و بودجه در خصوص این گزارش جوابیه ای 
ارسال کرده که در ادامه می خوانید: همان طور 
که نگارنده محترم هم آورده اند بزرگ ترین 
فسادها زمانی در کشور نهادینه شد که در 
دولت قبل به اسم ارز ترجیحی، رانت های 
سنگینی به وابستگان سیاسی و جناحی 
داده شد؛ نتیجه هم تشکیل یک هزار و ۲۵۵ 
پرونده در دستگاه قضائی شد؛ رویه ای که از 
ابتدا دولت سیزدهم با آن مخالف بود و در 
لایحه بودجه هم چیزی به اسم ارز ترجیحی 
نیامده است. تورم، سنگین ترین مالیاتی است 
که دولت بر اقشار کم درآمد می بندد و دولت 
قبل با تحمیل سنگین ترین تورم نیم قرن اخیر 

به سفره مردم در این مورد رکورددار است؛ 
نتیجه همین عملکرد ناصواب هم شد افزایش 
فاصله طبقاتی و ضریب جینی از مرز ۴۰ واحد 
عبور کرد. از سوی دیگر دولت در لایحه بودجه 
به سمت عدالت حرکت کرده؛ این موضوع چه 
در نحوه افزایش پلکانی حقوق چه در بهبود 
توزیع اعتبارات بین مناطق مختلف دیده  شده 
است. از سوی دیگر در بخش مالیات با اتصال 
سامانه های اطلاعاتی به سمت شناسایی 
فرار مالیاتی حرکت کرده، به طوری که در 
آذرماه تعداد مشمولین مالیاتی که هیچ 
پرونده ای نداشتند با رشد ۵ برابر نسبت به 
آبان از چند هزار فقره فراتر رفت. با توجه به 
التزام عملی دولت سیزدهم به حرکت در 
مسیر عدالت شاهد بهبود تحقق درآمدهای 
مالیاتی از محل شناسایی فرار مالیاتی هستیم؛ 

اگر میزان عملکرد مالیات را در نظر بگیریم 
درآمدهای مالیاتی در سال آینده حدود 
۴۰ درصد افزایش خواهد داشت؛ رقمی که 
اگر آن را با نسبت تولید ناخالص داخلی به 
مالیات هم مقایسه کنیم؛ نشان می دهد 
اهداف، واقع بینانه دیده شده است. از طرف 
دیگر در بودجه ۱۴۰۱ دولت ۵ واحد از مالیات 
واحدهای تولیدی را کاهش داده است؛ از 
سوی دیگر مالیات واحدهای صنفی ای که 
از کرونا آسیب  دیده اند هم ۵ واحد کاهش 
پیداکرده است. به عبارت  دیگر قرار نیست 
بار رشد ۴۰ درصدی مالیات به روی شانه 
تولید یا کارگر و کارمند باشد؛ دولت هم به 
فرار مالیاتی؛ هم به افزایش پایه های مالیاتی 
و هم مالیات از اقشار مرفه توجه ویژه ای کرده 
است. بودجه ۱۴۰۱ بر مبنای رشد اقتصادی 

تدوین شده؛ با رشد اقتصادی و کنترل تورم 
حتماً سال آینده فشارهای اقتصادی به مردم 
کاهش پیدا خواهد کرد. حتی در لایحه بودجه 
سپرده های حقوقی مشمول مالیات شده اند 
تا از یخ زدگی منابع شرکت های دولتی و 
خصولتی جلوگیری شود، موضوعی که شامل 
بانک های دولتی و خصوصی و شرکت های 
وابسته به آن هم می شود؛ از طرف دیگر برای 
جلوگیری از بی نظمی بانک ها سازوکاری در 
بودجه دیده شده که از طریق شورای پول و 
اعتبار، اضافه برداشت بانک ها کنترل شود. 
در لایحه بودجه هزینه های جاری دولت 
)به غیراز حقوق( ۱۵ درصد کاهش پیدا کرده؛ 
از سوی دیگر درآمدها هم پایدار دیده شده تا 
کسری بودجه منجر به فشار برای چاپ پول 
نشود؛ موضوعی که در دولت قبل رویه شده 
بود؛ رویه ای که نتیجه آن عبور حجم نقدینگی 
از مرز ۴ هزار هزار میلیارد تومان بود. البته 
استفاده از پول پرقدرت بانک مرکزی برای 
تأمین هزینه های جاری از ابتدای روی کار 
آمدن دولت سیزدهم خط قرمز عنوان شده 
و درنتیجه آن، سهم خالص مطالبات بانک 
مرکزی از بخش دولتی در رشد پایه پولی در 
آبان و آذر امسال به ترتیب به ۰.  ۹ - واحد 
درصد و ۳. 7 - واحد درصد کاهش یافت. 
همان طور که روند کاهشی نرخ تورم در ماه 
به همن هم ادامه داشت؛ کنترل این نرخ جزو 
برنامه های اصلی دولت از ابتدا بوده؛ اگر روندی 
که ملزومات آن  در لایحه بودجه دیده شده 
در مجلس به تصویب نهایی برسد؛ سرعت 

بیشتری خواهد گرفت. 

مماشات با یقه سفیدان و فراریان مالیاتی به پایان رسید

پاسخ سازمان برنامه و بودجه به گزارش »آرمان ملی«

آینده  مبهم کامودیتی ها با جنگ روسیه
آرمان ملی: به دنبال افزایش درگیری در روسیه و 
اوکراین، بازار کامودیتی ها مجددا با نوسان همراه شده 
و آینده  ای مبهم در انتظار آنها قرار دارد. در شرایط فعلی 
به علت تحریم  های اعمال شده بر اقتصاد روسیه، عرضه 
این کشور کاهش یافته و به دنبال این امر تقاضا برای 
این با افزایش کالاها همراه شده است. سوال اینجاست 
که کامودیتی  ها تحت تاثیر این مناقشات تا کجا رشد 
خواهند کرد و این رشد و نوسان چه تاثیری براقتصاد 
کشورها خواهد گذاشت؟ در سال های اخیر به علت 
تصمیمات اتخاذ شده توسط اروپا، وابستگی تجاری 
آنها به روسیه بیش از پیش افزایش یافته است. با توجه 
به وابسته بودن تجارت اروپا، تاثیر بحران پیش آمده 
در روسیه و اوکراین بر روی بسیاری از کامودیتی ها 
بسیار با اهمیت خواهد بود. نگاهی به روند قیمتی 
کامودیتی  ها در سال های گذشته نشان می دهد که 
در سال ۹7 همزمان با مذاکرات تجاری میان چین 
و آمریکا و تنش های پیش آمده نگرانی ها در مورد 
کاهش رشد اقتصاد چین و اقتصاد جهانی، قیمت 
کامودیتی ها به ویژه نفت را کاهش داد. در مقابل، نگرانی 
از جنگ احتمالی میان دو کشور قیمت طلا را افزایش 
داد. در سناریوی دیگر همزمان با همه گیری کرونا و 
شوک اقتصادی وارده بر کشورها، قیمت کامودیتی ها 
با کاهش گسترده همراه شد. تحت چنین شرایطی 
محصولات انرژی بیشترین افت و کالاهای کشاورزی 
افت کمتری داشتند. اما پس از گذشت بیش از یک 
سال با کشف واکسن مناسب، کشورها اقدام به برداشتن 
محدودیت ها کردند و موج جدیدی از تقاضا در اقتصاد 
کشورها شکل گرفت. در شرایط کنونی با توجه به اینکه 
روسیه سهمی ۱۸درصدی در تجارت جهانی زغالسنگ 
دارد، با رشد قیمت نفت و محدودیت های اعمالی از 
سوی اندونزی، قیمت زغالسنگ صعودی شده است. 
در صورت پایداری وضعیت فعلی، صادرات روسیه بیش 
از پیش کاهش خواهد یافت و به دنبال آن ناآرامی در 
اقتصاد کشورها بیشتر خواهد شد. از طرفی دیگر روسیه 
سهمی ۳۰درصدی در فولاد جهانی دارد، در شرایط 
بحرانی این روزها که عرضه فولاد روسیه کاهش یافته، 
تقاضای جهانی فولاد را با افزایش همراه کرده است. 
علاوه بر این، بحران پیش آمده در روسیه و اوکراین بر 
فروآلیاژها نیز اثر منفی گذاشته است. به شکلی که به 
موازات رشد قیمت انرژی، شاخص قیمت انواع فروآلیاژ 
در دنیا و به خصوص اروپا با جهش همراه شده است. از 
آنجا که کامودیتی ها برخلاف کالاها و خدمات، دارای 
مشتقه هایی از قبیل اوراق آتی و آپشن هستند، از آینده 
اقتصاد اثر می پذیرند. بنابراین می توان گفت بخشی از 
جهش یا افت قیمت آنها، انعکاسی از رفتار آینده اقتصاد 

است. 

ذرهبیــن

 حذف ارز 4200 
با چه شرایطی؟

آرمان ملی: رئیس کل پیشین بانک مرکزی تاکید 
کرد: با توجه به تورم ۴۰ درصدی و انتظار منفی تورمی، 
باید حذف ارز ترجیحی با تدبیر و برنامه ریزی صورت 
بگیرد. عبدالناصر همتی در حساب کاربری خود در 
اینستاگرام درباره حذف ارز ترجیحی نوشت: ارز ۴۲۰۰ 
یکی از معضلات اقتصادی کشور است و من از مخالفین 
این ارز بودم که مخالفت خود را بارها طی سال های 
۱۳۹7 تا ۱۳۹۸ به صورت کتبی و شفاهی اعلام کردم اما 
از سیاست های کلی نظام بود و باید ادامه پیدا می کرد که 
تاکنون تخصیص این ارز ادامه داشته است. وی حذف 
ارز ترجیحی را مشروط به اینکه با تدبیر و برنامه ریزی 
صورت بگیرد، اقدامی درست دانست و اظهار داشت: 
اکنون که با انتظارات منفی تورم و تورم ۴۰ درصدی 
مواجه هستیم، حذف ارز ترجیحی باید با تدبیر صورت 
بگیرد. اکنون قیمت کالاهای اساسی بین ارز ۴۲۰۰ و 
نیمایی است که بعد از حذف ارز ترجیحی این کالاها، 
قیمت آنها نزدیک قیمت ارز نیمایی می شود. رئیس 
کل پیشین بانک مرکزی ادامه داد: حتما پس از حذف 
ارز ترجیحی با افزایش قیمت کالاهای اساسی مواجه 
می شویم که تاثیر خود را بر قیمت سایر کالاها و خدمات 
خواهد گذاشت. به گفته همتی، اگر برای مابه التفاوت 
حذف ارز ۴۲۰۰ قرار است که کالابرگ الکترونیک 
تخصیص داده شود، تجربه اجرایی نشان داده است 
که در این زمینه مشکل داریم. امیدوارم که حذف ارز 
ترجیحی با کمترین آثار منفی و فشار بر طبقات ضعیف 
جامعه انجام و نرخ ارز نیز از حالت دو نرخی خارج شود. 
وی درباره تصویب واردات 7۰ هزار خودرو در بودجه 
سال آینده تصریح کرد: قبل از واردات باید استراتژی 
توسعه صنعت خودروسازی مشخص شود و با وجود 
قیمت گذاری دستوری، انحصار، نبود رقابت و تکنولوژی، 
واردات صرفا یک تسکین موقت است و تقاضای ارزی را 
افزایش می دهد. رئیس کل پیشین بانک مرکزی درباره 
اینکه تسهیلات تکلیفی بانک ها منجر به نقدینگی و 
تورم نشود، خاطرنشان کرد: اینکه دولت فعلی استقراض 
مستقیم از بانک مرکزی ندارد، درست است اما باید به 
ناترازی بانک ها نیز اضافه نکنیم. متاسفانه آمارها نشان 
می دهد که ریپو )وثیقه گذاشتن اوراق خریداری شده 
بانک ها در بانک مرکزی برای دریافت وام( به ۹۰ هزار 
میلیارد تومان رسیده و اضافه برداشت ها از بانک مرکزی 
به ۱۱۵ هزار میلیارد تومان رسیده است که این موضوع، 
۲۰۵ هزار میلیارد بر میزان پایه پولی اضافه می کند. 
از سوی دیگر، با ضریب فزاینده تقریبا ۸ درصدی، 
۱۵۰۰ هزار میلیارد تومان نقدینگی خلق خواهد شد. 
همتی افزود: درست است که طی سال های اخیر، با 
کاهش درآمدهای نفتی و افزایش کسری بودجه، دولت 
مجبور به تسعیر ارز شد و پایه پولی افزایش یافت اما 
همچنان موتور نقدینگی روشن است. دولت باید علاوه 
بر استقراض نکردن از بانک مرکزی بر اضافه برداشت 

بانک ها نیز نظارت کند و میزان آن را کاهش دهد. 

رویکـــرد

  بیماری هلندی چیست؟
بر اساس این گزارش بیماری هلندی اصطلاحی اقتصادی 
است که اولین بار در اقتصاد کشور هلند ایجاد شد در سال 
۱۹۵۹ برای اولین بار در هلند ذخایر گاز کشف شد این موضوع 
منجر به افزایش درآمدهای ارزی در هلند و تقویت بی سابقه 
پول ملی آن کشور شد. این افزایش قابل توجه پول ملی و هجوم 
سرمایه بزرگ به اقتصاد این کشور منجر به افزایش نرخ بیکاری 
و همچنین کاهش صنعت تولید شد. در واقع این عارضه زمانی 
رخ می دهد که درآمد یک کشور بر اثر عوامل مختلف و کوتاه 
مدت به صورت ناگهانی افزایش می یابد و متولیان اقتصاد کلان 
)دولت( هم با تصور دائمی بودن این درآمد آن را در جامعه تزریق 
می کنند. درآمد کشور زیاد شده و پول هم به جامعه منتقل 
می شود، اما با افزایش درآمد، تقاضا هم افزایش پیدا می کند. اگر 
این افزایش تقاضا به صورت ناگهانی انجام شود، عرضه جوابگوی 
تقاضا نخواهد بود و تعادل عرضه و تقاضا بر هم می خورد، در 
نتیجه قیمت ها افزایش می یابد. معتقدند تا زمانی که ایران نفت 
دارد، با افزایش درآمد، تقاضا برای مصرف کالاهای متنوع هم 
افزایش پیدا می کند و اگر این افزایش تقاضا به صورت ناگهانی 
انجام شود، عرضه جوابگوی تقاضا نخواهد بود و تعادل عرضه و 
تقاضا برهم می خورد، در نتیجه قیمت ها افزایش می یابد. در 
این صورت، دولت با دخالت در بازار برای سرکوب قیمت ها وارد 
عمل می شود و از سوی دیگر، با افزایش واردات سعی در ایجاد 
تعادل در بازار عرضه و تقاضا می کند. این رویه در مدت نه چندان 
زیادی، باعث می شود هزینه تولید کالاها در داخل افزایش یابد 
و بخش صنعت امکان رقابت با کالاهای وارداتی را نداشته باشد. 
بیماری هلندی همچنین با افزایش ورود ارز خارجی به کشور، 
ارزش پول ملی را نسبت به ارزهای خارجی افزایش می دهد و 
همین امر باعث می شود صادرات این کشور به پول کشورهای 
دیگر گران تر شده، ولی واردات به آن کشور به نسبت ارزان تر 
شود، بنابراین نه تنها برای کالاهای تولید داخلی در داخل و 
خارج از مرزهای کشور مشتری پیدا نمی شود، بلکه روند افزایش 
واردات کالاها به کشور ادامه می یابد. بیماری هلندی به  صورت 
شفاف تصریح می کند که شکوفایی ناگهانی یک بخش از اقتصاد 

و افزایش چشمگیر درآمدهای ارزی ناشی از آن، بیش از آنکه 
دربرگیرنده فرصت های افزایش  یافته برای اقتصاد ملی باشد 

منجر به ظهور آثار تخریبی و معکوس در اقتصاد خواهد شد. 
  ثبات نرخ ارز در کف قیمتی

در این رابطه، مجید شاکری کارشناس اقتصادی در خصوص 
تبعات افزایش درآمدهای نفتی دولت می گوید: هنگامی که پایه 
تورمی و هزینه ها در کشور افزایش پیدا می کند، اما با فروش 
گسترده نفت قیمت ارز پایین نگه داشته می شود کم کم واردات 
به صرفه تر از تولید می شود و صنعت زدایی رخ می دهد. البته لازم 
به توضیح است که اصطلاح بیماری هلندی برای کشورهایی 
به کار می رود که در یک دوره کوتاهی درآمد ارزی سرشاری 
پیدا می کنند و برای همه کشورهایی که درآمد ارزی دارند، از 
جمله کشورهای نفتی که درآمد طولانی مدت نفت دارند باید 
احتیاط شود. ولی به طور کلی می توان گفت نرخ ارز از یک حدی 
که پایین تر می آید می تواند مانع از موفقیت برخی محصولات 
صنعتی شود. وی درباره راهکار جلوگیری از صنعت زدایی گفت: 
در ابتدا قیمتی که برای ارز تعیین می شود حائز اهمیت است در 
واقع با توجه به اینکه پس از توافق برجام تقاضای واردات افزایش 
قابل توجهی خواهد داشت و پس از آن مجدداً احتمال افزایش 
قیمت ها وجود دارد بانک مرکزی باید یک کف قیمتی برای ارز 
تعیین کند و از آن دفاع کند تا در بلندمدت بتواند قیمت ها را 
کنترل کند ضمن انکه لازم است قیمت ارز از یک حدی پایین تر 

نیاید. 
  شاکری در ادامه افزود: از سوی دیگر اگرچه امکان 
جداسازی کامل بودجه ارزی از ریالی وجود ندارد اما حرکت به 
این سمت قابل توجه است البته این اقدام اینگونه نیست که با یک 
شرکت داخلی یا خارجی نفت تهاتر شود، زیرا آن هم چون در 
سرانجام هزینه کردی ریالی دارد، باید به ریال تبدیل شود و در 
کل موضوع تفاوتی ندارد. شاکری تصریح می کند در نهایت اگر 
هیچ یک از این موضوعات انجام نشود و اگر پس از برجام صادرات 
۲۰ میلیارد دلار نفت صورت گیرد، این معادل ۵۰۰ هزار میلیارد 
تومان پایه پولی است که از بازار جمع می شود و تقریبا به اندازه 
کل بازار بین بانکی است که طبیعتا با توجه به نیاز سیستم به 

ذخایر باید مجددا تزریق شود و این قبض و بسط پایه پولی با چه 
مکانیسمی انجام می شود و آیا در این فرآیند ترجیحاتی مبنی بر 
مثلا بهبود ترازنامه بانک ها یا اجرای سیاست های هدایت اعتبار 
را انجام خواهند داد یا خیر موضوع مهم دیگری است که حتی 
اگر آن فرایند صنعت زدایی هم شکل گرفت از این طرف قدمی 
در راستا تشکیل سرمایه ثابت یا درگیری صادراتی برداشته شود. 
وی با تأکید بر لزوم سرمایه گذاری در زیرساخت ها به منظور عدم 
وابستگی بیشتر اقتصاد کشور به نفت گفت: باید به جای توسعه 
متوازن، بدین معنا که تمام کشور به یک اندازه توسعه یابد از 

کریدورهای توسعه ای بهره گرفت. 
  رشد قیمت کالاهای سرمایه ای 

لازم به ذکر است بیماری هلندی و صنعتی زدایی تنها به 
افزایش درآمدهای نفتی متکی نیست و در روال طبیعی پس 
از یک دوره رشد درآمدها بازار با کاهش قیمت مواجه شده و به 
تعادل خواهد رسید اما این موضوع زمانی مشکل زا می شود که 
دولت به عنوان متولی اقتصاد وارد کارزار شده تا با سیاست های 
کنترلی خود قیمت ها را کنترل کند. از سوی دیگر با توجه به رشد 
نرخ تورمی که در سال های اخیر فشار بالایی را به اقتصاد خانوارها 
تحمیل کرده تجربه نشان داده اولویت دولت هموراه ورود به بازار 
بوده تا از طریق واردات و توزیع ارزان قیمت ها را کنترل کند این 
در حالیست که صنایع داخلی مجبورند با عوامل تولید گران، 
کالای گران را تولید و به قیمت ارزان بفروشند. نکته اینجاست 
که این سیاست نمی تواند جلوی تورم را بگیرد بلکه آن را به 
بخش های دیگر اقتصادی منتقل می کند. به عنوان مثال می توان 
با واردات کالاهایی نظیر سیب، پرتقال، تیرآهن و… قیمت این 
کالاها را پایین نگه داشت ولی برخی کالاها مانند زمین و مسکن 
قابل وارد کردن نیستند و افزایش قیمت این کالاها را نمی شود با 
واردات مهار کرد. در نتیجه قیمت این قبیل کالاها به رشد خود 
ادامه می دهند؛ از طرفی سرمایه گذاری جدید در آن بخش های 
صنعتی که با واردات قیمت شان مهار شده انجام نمی شود و 
سرمایه ها به سمت کالاهایی مثل زمین و مسکن هدایت می شود. 
در نتیجه این امر تقاضای کاذبی برای این کالا ایجاد شده و قیمت 

آن ها با سرعت بیشتر و به صورت غیرطبیعی رشد می کنند. 

آرمان ملی: »الحمدا... در سال ۱۴۰۰، وصول 
درآمدهای نفت و میعانات، فرآورده های نفتی، 
محصولات پتروشیمی و خالـــص گاز صادراتی 
۲. ۵ برابر شده و در موضوع گاز این رقم بــه 
۳. ۵ تا ۴ برابر رسیده است.« این سخنان جواد 
اوجی وزیر نفت است که از افزایش چند برابری 
درآمدهای نفتی و گازی کشور خبر داده و به نظر 
می رسد در پی دستیابی به توافقات برجامی و رفع 
تحریم ها که چندان دور از انتظار نیست و البته 
عبور قیمت نفت از مرز ۱۳۰ دلار روند درآمدی 
دولت با رشد قابل ملاحظه ای مواجه خواهد 
شد. موضوعی که اگرچه تبعات نسبتا خوبی 
را برای اقتصاد کشور به همراه خواهد داشت و 
به قدرت ارزش پول کشور منجر می شود اما 
کارشناسان معتقدند با توجه به مصوبات مجلس 
که سهم درآمدهای نفتی را در بودجه سال آینده 
افزایش داده و اتکای ۵۰ درصدی اقتصاد کشور به 
درآمدهای نفتی شیرینی دلارهای نفتی بیماری 
هلندی را برای اقتصاد در حال اغمای کشور رقم 
خواهد زد و در نتیجه آن خطر صنعت زدایی 
اجتناب ناپذیر خواهد بود به گفته تحلیلگران 
برای اجتناب از این خطر لازم است تا بانک مرکزی 
نسبت به کنترل و ثبات نرخ ارز اقدام کند و از 
سوی دیگر زمینه سرمایه گذاری در زیرساخت ها 

برای کاهش اتکای اقتصاد به نفت را رقم زند. 

جوابیــه

»آرمان ملی« تبعات افزایش درآمدهای نفتی را در اقتصاد کشور بررسی می کند:

خطر صنعت زدایی بیخ گوش اقتصاد 
  بیماری هلندی در انتظار اقتصاد در حال اغما


